
ご挨拶 

 

第 10期通常総会開催にあたりご挨拶させていただきます。 

2018年、平昌オリンピックはカーリング男女の日本代表チームがすばらしい活躍をしました。

特に、女子チームが銅メダルを獲得し、TV放映では女子チームの競技の活躍はもちろんの

こと、愛らしさでも人気を集めました。カーリング人気で当ホールも通常の開館を 5月末日ま

で延長し、初心者体験教室の開催、少年団の利用、大学生の新入部員の合宿など幅広く利

用いただきました。その結果、5月の来館者数は 500人弱という大盛況でした。 

当法人の歴史は、1995年にカーリングホールを開館して 23年、2004年に総合型地域スポ

ーツクラブの設立、2008年に NPO法人の設立をして 10年を迎えました。 

今期の成果として、2月 1日付けで【認定】NPO法人の取得ができましたことをご報告いた

します。あらためて、あさまハイランドスポーツクラブが多くの皆様のご支援・ご協力をいただ

いたことの証明となりました。さらに【認定】NPO法人としての責任と更に飛躍できる事業の取

り組みを進めてまいります。 

私たちのカーリングホールみよたは、会員の皆様、ホールを利用してくださる皆様をはじめ、

御代田町行政や地域貢献の一環としてご支援いただいておりますミネベアミツミ株式会社様

のお力添えをいただき発展的な運営をしてまいりました。これからもカーリング文化が御代田

町の地域の遺産となるように歴史を刻んでまいります。 

理事を代表いたしまして、第 11期の事業も皆様の温かいご指導、ご鞭撻をいただきながら

一生懸命事業に取り組んで参りますので、ご支援、ご協力いただけますよう心からお願い申

し上げます。 

2018年 6月吉日 

理事長 土屋 美喜子 
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第１号議案 

2017年度事業報告書 

2017年 5月 1日から 2018年 4月 30日まで 

総合型地域スポーツクラブ 特定非営利活動法人 あさまハイランドスポーツクラブ 

 

1. 事業の成果 

 

NPO 法人設立第 10 期の事業が理事及び会員の皆様、並びに行政・企業のご理解、ご協

力により事業を遂行できたことに深く感謝申し上げます。 

本年度は男女のカーリング代表チームが平昌オリンピックで活躍し、空前のカーリングブー

ムとなりました。カーリングホールみよたでもカーリング体験される方が大幅に増え、活気の

あるシーズンとなりました。 

 

1-1.  AHSC主催大会の企画・運営 

恒例の「あさまリーグ」、「ミネベアミツミ杯」、「実業団対抗カーリング大会」、「クリスマスカッ

プ」、「黒澤杯」、「あさまグランデ」、「クラブチャンピオンシップ」はクラブの大会として定着しま

した。特に「ミネベアミツミ杯」は本年度も WCT-D(ワールドカーリングツアー・ディベロップメン

ト)の大会として開催し、世界に発信することができました。「ミネベアミツミ杯」の開催は御代

田町に本社のあるミネベアミツミ株式会社様の CSR の一貫として地域貢献に対してご支援・

ご協力をいただいております。 

また、諏訪地方カーリング協議会が主催する「なんしんスキンズマッチ」大会の協賛として

大会運営に協力させていただきました。 

すべての開催大会は多くの皆様のご支援・ご協力・ご努力により、回数を重ねる度に厚み

のある運営により参加する方々からの好評もいただいております。 

ご協力いただきましたすべての皆様に心から感謝申し上げます。 

 

1-2.  地域社会への貢献 

  本年度は御代田町と連携を図り、御代田南小学校の 6 年生の授業として各クラス 2 回ず

つ、合計 8回のカーリング教室を開催しました。今後も学校授業の定着を目指し、御代田町と

協議をしていく予定です。カーリング教室を行うことにより、子供たちだけでなく保護者も自分

の住む町にカーリングができる施設があることを認識していただくことができるとともに、オリ

ンピックで盛り上がった競技を身近に感じていただくことができたと思います。 

 

1-3.  「カーリングの故郷・御代田活性化プロジェクト」協力 

このプロジェクトは 6 年目になりますが継続的に「みよたカーリングクラブ」を中心として「み

よたスポーツ少年団」・「企業」・「町」・「あさまハイランドスポーツクラブ」の 5 団体がそれぞれ

の組織の立場・役割を認識し、協働でカーリング競技推進の為の方向性や方策を皆で考え

行動することを目的として活動してきました。 

本年度は 3 月～4 月にかけて、「カーリング体験教室」を定期的に開催し、150 人を超える

方々に体験していただきました。 
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1-4. 認定 NPO法人取得 

  2017 年 8 月 9 日に長野県へ申請を行い、翌 2月 1 日付けで「認定 NPO法人」となりまし

た。認定を受けた特別な NPO 法人として、今後も意義のある事業を展開し、皆様により一層

愛される団体を目指し活動していく所存です。 

1-5. カーリング以外の方にもカーリングホールへお越しいただく取り組み 

クラブメンバーの親睦を目的とした「親睦ゴルフ大会」、「エンジョイトレッキング」、「ジャイロ

キネシス」、「ペタンク」、地域の皆様にカーリングホールへお越しいただく「みよたカーリング

祭り」を本年度も開催しました。 

 カーリング以外の方々がカーリングホールみよたへお越しいただく機会が増え、その方々が

カーリング体験をされるといった波及効果が出はじめています。 

 

各事業の詳細報告書は P23～P44を参照ください。 

 

2. 会議の開催 

 

【総会】 

2016年度(平成 28年度)第 9期通常総会 

開催日：2017年 6月 24日(土) 

場所：カーリングホールみよた 

事業報告、決算、事業計画など 

 

【定例理事会】 

第 1回 2017年 5月 22日(月) カーリングホールみよた 

第 2回 2017年 6月 16日(金) カーリングホールみよた 

第 3回 2017年 7月 21日(金) カーリングホールみよた 

第 4回 2017年 8月 25日(金) カーリングホールみよた 

第 5回 2017年 9月 22日(金) カーリングホールみよた 

第 6回 2017年 10月 24日(火) カーリングホールみよた 

第 7回 2017年 11月 22日(木) カーリングホールみよた 

第 8回 2017年 12月 9日(土) ペンション マ・メゾン 

第 9回 2018年 1月 23日(火) カーリングホールみよた 

第 10回 2018年 2月 20日(火) カーリングホールみよた 

第 11回 2018年 3月 27日(火) カーリングホールみよた 

第 12回 2018年 4月 26日(木) カーリングホールみよた 

 

3. 会員数 （2018年 4月 30日現在） 

 プレミアム会員   78名 

 学生会員   45名 

 小中学生会員   25名 

 チェア会員   16名 

 シニア会員    5名 

 DAY会員    8名 

合計   177名 
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定款の事業名 事業内容 実施日時 実施場所
従事者
の人数

受益者対
象の範囲
及び人数

カーリングホール管理 5/1～4/30 約100名 約12000名

アイスメイク 2017.9～2018.4 250名 約10000名

シーズン後清掃 6/17 50名 約10000名

シーズン前清掃 8/26 50名 約10000名

オープン前製氷作業 9/10～9/23 100名 約10000名

アイスメンテ 状況に応じて 50名 約10000名

その他

スティックカーリング教室 未実施 ― ―

あさまリーグ戦 2017.10～2018.3 10名 700名

カーリング教室 2017.10～2018.4 10名 250名

第10回ミネベアミツミカップ 10/7～10/9 12名 60名

第7回　AHSC杯実業団カーリング大会 11/25～11/26 7名 40名

第9回黒澤正憲杯 1/6～1/8 10名 70名

あさまグランデ2017 2/3～2/4 4名 37名

なんしんスキンズマッチ 3/17～3/18 10名 30名

クラブチャンピオンシップ 4/21～4/22 1名 70名

広報・普及・ＰＲ活動 随時 13名

ミネベア育成基金 2017.5～2018.4 3名 50名

カーリングビギナーズキャンプ 未実施 ― ―

第2回　クリスマスカップ 12/23～24 2名 28名

その他

ジャイロキネシス 2017.5～2018.4 カーリングホール 3名 90名

トレッキング 6/10 根子岳～四阿山　縦走 1名 7名

親睦ゴルフコンペ 9/28
隨縁軽井沢

ナインハンドレッドクラブ
2名 11名

ペタンク体験会 8/27 カーリングホール 2名 9名

みよたカーリング祭り 10/28～10/29 カーリングホール 30名 100名

アイスメイク講習会 未実施 ― ― ―

リーダー育成アカデミー 未実施 ― ― ―

その他

自動販売機管理 5/1～4/30 1名 約1000名

AHSCグッズ販売管理 5/1～4/30 1名 約1000名

カーリング用品販売 5/1～4/30 1名 約1000名

その他

⑤
その他事業

カーリングホール

④
管理運営委託事業

2017年度事業報告書

①
カーリングホール

運営事業
カーリングホール

②
カーリング競技の普及

及び強化事業
カーリングホール

③
スポーツの振興と
教育に関する事業
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特定非営利活動法人あさまハイランドスポーツクラブ
（単位：円）

科　目
 特定非営利活
動に係る事業

その他の事業 合計

一般正味財産増減の部
Ⅰ　経常収益
　１ 受取会費
　　 正会員年会費 75,000           75,000           
　２ 受取寄付金
　　　　受取寄付金 130,000         130,000         
　　　　受取寄付金振替額 3,000,000       3,000,000       
　３ 受取助成金等
        受取補助金振替額 704,500         704,500         
　５ 事業収益
　　(1)カーリングホール運営に関する事業収益
　　　　ホール利用会員受取会費 3,216,932       3,216,932       
　　　　ホール使用料 7,695,820       7,695,820       
　　　　用具レンタル料 62,200           62,200           
　　(2)カーリング競技普及及び強化活動に関する事業収益
　　　　カーリング教室参加料 2,309,200       2,309,200       
　　　　大会参加料 2,712,000       2,712,000       
　　(3)スポーツの振興と教育に関する事業収益 177,500         177,500         
　　(4)その他目的達成のために必要な事業収益

　　 　　　　物品販売 21,950           21,950           
　　　　自販機収入 25,967           25,967           
　６　その他収益
　　　　受取利息 30                 30                 
　　　　雑収入 20,334           20,334           
　経常収益計 20,151,433     20,151,433     
Ⅱ　経常費用
　１　事業費
　（１）人件費
　　給与手当 3,138,301       3,138,301       
　　法定福利費 369,456         369,456         
　　福利厚生費 65,208           65,208           
 人件費計 3,572,965       3,572,965       
　(２)その他経費
     冷凍設備ﾚﾝﾀﾙ 1,800,000       1,800,000       
     大会運営費 1,672,955       1,672,955       
     仕入高 29,000           29,000           
     期首商品棚卸高 60,684           60,684           
     期末商品棚卸高 △68,280        △68,280        
     減価償却 1,403,661       1,403,661       
     ｶｰﾘﾝｸﾞ競技普及運営費 37,529           37,529           
     ｽﾎﾟｰﾂ振興教育運営費 263,052         263,052         
     荷造発送費 21,318           21,318           
     広告宣伝費 293,770         293,770         
     交際費 36,211           36,211           
     旅費交通費 128,340         128,340         
     通信費 197,456         197,456         
     消耗品費 271,337         271,337         
     修繕費 9,720             9,720             
     水道光熱費 3,535,127       3,535,127       
     支払手数料 172,029         172,029         
     支払保険料 297,206         297,206         
     電気保安管理費 58,320           58,320           
     謝金 668,950         668,950         

活動計算書
2017年5月１日から2018年4月30日まで
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     リース料 494,376         494,376         
     租税公課 1,490,330       1,490,330       
     雑費 57,960           57,960           
     交付金 262,800         262,800         
     諸会費 19,973           19,973           
     支払利息 142,837         142,837         
その他経費計 13,356,661     13,356,661     
事業費計 16,929,626     16,929,626     
　２ 管理費
（１）人件費
　　給与手当 7,815             7,815             
　　法定福利費 857               857               
　　福利厚生費 43,712           43,712           
  人件費計 52,384           52,384           
　　(2)その他経費
     減価償却 3,912             3,912             
     広告宣伝費 598               598               
     交際費 25,877           25,877           
     会議費 83,000           83,000           
     旅費交通費 36,870           36,870           
     通信費 34,981           34,981           
     支払手数料 717               717               
     租税公課 41,300           41,300           
     雑費 3,460             3,460             
     交付金 4,000             4,000             
     諸会費 3,027             3,027             
     支払利息 398               398               
その他経費計 238,140         -                  238,140         
管理費計 290,524         -                  290,524         
経常費用計 17,220,150     -                  17,220,150     
　当期経常増減額 2,931,283       
　　　当期一般正味財産増減額 2,931,283       
　　　前期繰越一般正味財産額 24,379,106     
　　　次期繰越一般正味財産 27,310,389     
指定正味財産の部
Ⅰ　受取寄附金 3,000,000       
　　一般正味財産への振替額 △3,704,500    
　　　当期指定正味財産増減額 △704,500      
　　　前期繰越指定正味財産額 4,461,834       
　　　次期繰越指定正味財産 3,757,334       
　次期繰越正味財産 31,067,723     
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特定非営利活動法人あさまハイランドスポーツクラブ
（単位：円）

科目
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産
　　　　現金預金 9,957,369
　　　　未収金 78,000
　　　　貯蔵品 68,280
　　　　　流動資産合計    10,103,649
　　２．固定資産
　　　　建物 4,851,114
　　　　機械装置 419,144
　　　　備品 470,289
　　　　土地 25,000,000
　　　　　固定資産合計 30,740,547
        資産合計 40,844,196
Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債
　　　　前受金 635,574
　　　　未払金 3,331,035
　　　　１年内返済予定長期借入金 2,169,000
　　　　預り金 19,410
　　　　　流動負債合計 6,155,019
　　２．固定負債
　　　　長期借入金 3,178,000
　　　　長期前受金 443,454
　　　　　固定負債合計 3,621,454
　　　　負債合計 9,776,473
Ⅲ　正味財産の部
　　１．指定正味財産の部
　　　　補助金 3,757,334           
　　　　指定正味財産合計 3,757,334           
　　　　（うち特定資産への充当額） (3,757,334)         
　　２．一般正味財産の部 27,310,389          
　　　　（うち特定資産への充当額）
　　　　正味財産合計 31,067,723          
　　　　負債及び正味財産合計 40,844,196          

貸借対照表
2018年4月30日現在

金額
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特定非営利活動法人あさまハイランドスポーツクラブ
（単位：円）

科目
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産
　　　　現金預金
　　　　　　現金 110,418
　　　　　　普通預金　八十二銀行　御代田支店 7,593,776
　　　　　　普通預金　上田信金　御代田支店 2,163,027
　　　　　　普通預金　上田信金　御代田支店 0
　　　　　　ゆうちょ銀行 55,018
　　　　　　ゆうちょ銀行寄附口座 35,130
　　　　未収金
　　　　　　29年度年会費 78,000
　　　　　　レンタル料 0
　　　　貯蔵品
　　　　　　Ｔシャツ 11,124
　　　　　　付箋 14,508
　　　　　　ピンバッジ 360
　　　　　　ブラシパット 42,288
　　　流動資産合計 10,103,649
　　２．固定資産
　　　　土地 25,000,000
　　　　建物 4,851,114
　　　　機械装置 419,144
　　　　備品
　　　　　　モニターカメラ3台 3
　　　　　　タイマー3台 3
　　　　　　玄関サンルーフ 11,904
　　　　　　中継用カメラ 217,629
　　　　　　ハウスシート3枚 155,520
　　　　　　ニッパーブレード3枚 85,230
　　　　　　　固定資産合計 30,740,547
　資産合計 40,844,196
Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債
　　　　前受金（カーリングホール年会費次年度分） 635,574
　　　　未払金　　冷凍機レンタル料 1,800,000
　　　　　　　　　　　4月分経費 1,531,035
　　　　１年内返済予定長期借入金 2,169,000
　　　　預り金（源泉税） 19,410
　　流動負債合計 6,155,019
　　２．固定負債
　　　　長期借入金 3,178,000
　　　　長期前受金（カーリングホール年会費） 443,454
　　　　　　　固定負債合計 3,621,454
　　負債合計 9,776,473
　　正味財産 31,067,723

財産目録
2018年4月30日現在

金額
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１　重要な会計方針
　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人税会計基準協議会）によっています。

　　（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法

　　（２）固定資産の減価償却の方法
有形固定資産

建物（附属設備を除く）…定額法
その他…………………定率法

　　（３）消費税等の会計処理
税込方式

２　事業別損益の状況

科目

カーリングホー
ル運営に関す

る事業

カーリング競技
普及及び強化
活動に関する

事業

ｽﾎﾟｰﾂの振興
教育収入

その他の目的
達成の為に必

要な事業
事業部門計

管理部門
（法人）

合計

（１）人件費
　　給与手当 2,810,821 238,437 89,043 - 3,138,301 7,815 3,146,116
　　法定福利費 333,562 26,134 9,760 - 369,456 857 370,313
　　福利厚生費 65,208 - - - 65,208 43,712 108,920
    人件費計 3,209,591 264,571 98,803 - 3,572,965 52,384 3,625,349
（２）その他経費
     冷凍設備ﾚﾝﾀﾙ 1,800,000 - - - 1,800,000 - 1,800,000
     大会運営費 893,034 779,921 - - 1,672,955 - 1,672,955
     仕入高 - - - 29,000 29,000 - 29,000
     減価償却 1,239,721 119,364 44,576 - 1,403,661 3,912 1,407,573
     期首商品棚卸高 - - - 60,684 60,684 - 60,684
     期末商品棚卸高 - - - △ 68,280 △ 68,280 - △ 68,280
     ｶｰﾘﾝｸﾞ競技普及運営費 29,106 - 8,423 - 37,529 - 37,529
     荷造発送費 21,318 - - - 21,318 - 21,318
     広告宣伝費 268,696 18,256 6,818 - 293,770 598 294,368
     交際費 35,131 1,080 - - 36,211 25,877 62,088
     会議費 - - - - - 83,000 83,000
     旅費交通費 122,470 4,274 1,596 - 128,340 36,870 165,210
     通信費 197,456 - - - 197,456 34,981 232,437
     消耗品費 271,337 - - - 271,337 - 271,337
     修繕費 9,720 - - - 9,720 - 9,720
     水道光熱費 3,535,127 - - - 3,535,127 - 3,535,127
     支払手数料 156,222 11,509 4,298 - 172,029 717 172,746
     支払保険料 297,206 - - - 297,206 - 297,206
     電気保安管理費 58,320 - - - 58,320 - 58,320
     謝金 668,950 - - - 668,950 - 668,950
     リース料 494,376 - - - 494,376 - 494,376
     租税公課 1,344,929 105,866 39,535 - 1,490,330 41,300 1,531,630
     雑費 57,960 - - - 57,960 3,460 61,420
     交付金 77,800 120,000 65,000 - 262,800 4,000 266,800
     諸会費 18,808 848 317 - 19,973 3,027 23,000
     支払利息 126,154 12,147 4,536 - 142,837 398 143,235
　その他経費計 11,723,841 1,173,265 438,151 21,404 13,356,661 238,140 13,594,801
　経常費用合計 14,933,432 1,437,836 536,954 21,404 16,929,626 290,524 17,220,150

３　使途が制約された寄附金等の内訳
　使途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
　当法人の正味財産は 31,067,723     円ですが、そのうち 3,757,334      円は下記のように使途が特定されています。
　したがって使途が制約されていない正味財産は 27,310,389     円です。

（単位：円）
内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

寄付金
　ホール運営寄付金 -                 3,000,000      3,000,000      -                 
補助金
　施設改修補助金 4,461,834      -                 704,500         3,757,334      

合計 4,461,834      3,000,000      3,704,500      3,757,334      

４　固定資産の増減内訳
（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価格
有形固定資産
          建物 9,463,334      -                 -                 9,463,334      4,612,220      4,851,114      
　　　　機械装置 1,109,858      -                 -                 1,109,858      690,714         419,144         
　　　　備品 3,257,822      757,026         -                 4,014,848      3,544,559      470,289         
　　　　土地 25,000,000     -                 -                 25,000,000     -                 25,000,000     
　　　　　　合計 38,831,014     757,026         -                 39,588,040     8,847,493      30,740,547     

５　借入金の増減内訳
（単位：円）

科目 期首残高 期中借入高 当期返済 期末残高
長期借入金 4,783,000 3,000,000 2,436,000 5,347,000

計算書類の注記
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